
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  95  Prot. 15584 
in data 04.06.2012 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: INCARICO  ALL'AVVOCATO  ALBERTO  ARRIGO GIANOLIO DI 

MANTOVA PER  LA  COSTITUZIONE IN GIUDIZIO INNANZI AL TAR 
DI BRESCIA AVVERSO IL RICORSO PRESENTATO DALLA 
SIGNORA ANNALISA ROVERE E NOTIFICATO AL COMUNE IN DATA 
27 APRILE 2012.         

 
 
 
 

L’anno duemiladodici addì quattro del mese di giugno alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
 
- in data 16.12.2010 è stato rilasciato alla signora Annalisa Rovere il permesso di 

costruire, sul territorio comunale, una serra agricola fotovoltaica; 
- in relazione al suddetto permesso di costruire la signora Rovere ha versato a questo 

Ente la somma di € 196.434,44 per oneri di urbanizzazione e costo di costruzione; 
- in data 17.01.2012 la signora Rovere ha chiesto la restituzione della suddetta somma di 

196.434,44 adducendo a motivazione che l’intervenuto riconoscimento, in data 
18/04/2011, della qualifica di imprenditore agricolo a titolo professionale con 
sussistenza dei requisiti presupposti sin dal 11/03/2010; determinava l’esonero dal 
pagamento degli oneri e del costo di costruzione; 

- con provvedimento in data 4.2.2012 il Comune ha respinto l’istanza di restituzione della 
somma versata dalla signora Annalisa Rovere; 

- in data 27.04.2012 è  stato notificato  a questo Ente il ricorso presso il TAR Lombardia, 
sezione staccata di Brescia, della signora Annalisa Rovere inteso ad ottenere 
l’annullamento del provvedimento comunale in data 04.02.2012 con il quale è stata 
respinta l’istanza della ricorrente per la restituzione della somma di € 196.434,44 e 
relativi interessi; 

 
Ritenuto di resistere nel giudizio sopra detto; 
 
Considerato che questo Ente ha già avuto modo di avvalersi dell’assistenza dell’Avvocato 
Alberto Arrigo Gianolio in altri contenziosi e ritenuto di affidare al medesimo anche la 
causa legale oggetto della presente deliberazione e conseguentemente la rappresentanza 
dell’Ente innanzi al Tar competente; 
 
Visto il preventivo presentato dall’Avvocato Gianolio che ammonta a € 3.000,00 oltre 
C.P.A. 4%  e IVA 21% per un totale di € 3.775,20 al lordo delle ritenuta di acconto, con 
riserva di aggiornamento per il giudizio finale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in 04 giugno 2012 dal Responsabile del 
settore sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario sulla 
regolarità contabile del presente atto; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

 

DELIBERA 
 
1. Di costituirsi nel ricorso promosso dalla signora Annalisa Rovere e teso ad ottenere 

l’annullamento del provvedimento comunale in data 04.02.2012 con il quale è stata 
respinta l’istanza della ricorrente diretta ad ottenere la restituzione della somma di € 
196.434, 44; 

 
2. Di incaricare l’Avvocato Alberto Arrigo Gianolio di Mantova a difesa dell’Ente presso il 

TAR di Brescia relativamente al ricorso  indicato in premessa; 



 

 

3. Di dare atto che il preventivo di spesa iniziale dello Studio Legale Avvocato Alberto 
Arrigo Gianolio di Mantova è  pari ad € 3.000,00 più 4% C.P.A. più IVA 21%; 

 
4. Di demandare al responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti di competenza 

conseguenti alla presente deliberazione;  
 
5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
6. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
            SONIA PIVA  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 06 GIUGNO 2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


